
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 17 ноября 2016 г. № 338

г. МАХАЧКАЛА

Об итогах реализации мероприятий подпрограммы

«Подготовка дагестанских спортсменов к XXXI Олимпийским
летним и XV Паралимпийскимлетним играм 2016 года

в г. Рио-де-Жанейро(Бразилия),Сурдлимпийским

летним играм 2017 года» государственной программы

Республики Дагестан «Развитие физической культуры и

спорта в Республике Дагестан на 2015-2020 годы»

Правительство Республики Дагестан отмечает, что Министерством по

физической культуре и спорту Республики Дагестан совместно с иными

органами исполнительной власти Республики Дагестан, органами местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан,

физкультурно-спортивнымиорганизациями республики в рамках реализации

подпрограммы «Подготовка дагестанских спортсменов к XXXI Олимпийским

летним и XV Паралимпийским летним играм 2016 года в г. Рио-де-Жанейро

(Бразилия), Сурдлимпийским летним играм 2017 года» государственной

программы Республики Дагестан «Развитие физической культуры и спорта в

Республике Дагестан на 2015-2020 годы» (далее - Подпрограмма) проведена

определенная работа, направленная на дальнейшее развитие спорта высших

достижений, подготовку спортивного резерва и успешное выступление

дагестанских спортсменов на XXXI Олимпийскихлетних играх 2016 года.

В 2013-2016 годах в республике отмечается улучшение материально-

технической спортивной базы. За счет бюджетных средств и внебюджетных

источников построено и введено в эксплуатацию 148 спортивных объектов.

Обш;ая их плош;адь составила 167 406 кв. метров.

По итогам выступлений на официальных первенствах и чемпионатах

России, Европы и мира по олимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским

видам спорта дагестанскими спортсменами было завоевано 685 медалей, из

которых 205 золотых, 189 серебряных и 291 бронзовая.

На XXXI Олимпийских летних играх 2016 года в г. Рио-де-Жанейро

(Бразилия) 24 дагестанских спортсмена выступили не только в составе сборной



команды Российской Федерации, но и стран ближнего и дальнего зарубежья.

Дагестанские спортсмены завоевали 2 золотые медали, 1 серебряную и

7 бронзовых.

В составе сборной команды Российской Федерации Дагестан

представляли три спортсмена - Абдулрашид Садулаев, Билял Махов и Милана

Дадашева (все - вольная борьба). Победителем Олимпийских игр стал

Абдулрашид Садулаев.

В основной и резервные составы сборных команд Российской Федерации

включены 154 дагестанских спортсмена по вольной и греко-римской борьбе,

боксу, дзюдо, тхэквондо, легкой и тяжелой атлетике, настольному теннису и

регби, дзюдо (спорт слепых) и вольной борьбе (спорт глухих).

В целях стимулирования деятельности спортсменов и их тренеров

победителям и призерам первенств и чемпионатов России, Европы и мира по

олимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта

выплачиваются денежные премии, ежемесячные стипендии, тренерам и

специалистам устанавливаются надбавки к заработной плате.

Члены сборных команд Республики Дагестан и Российской Федерации по

видам спорта обеспечены спортивной экипировкой, спортивные объекты и

центры для их подготовки оснащены спортивным инвентарем и

оборудованием.

Совместно с Министерством здравоохранения Республики Дагестан

проводится работа по углубленному медицинскому обследованию,

профилактике и лечению спортсменов сборной команды республики.

Работа по реализации Подпрограммы широко освещается в средствах

массовой информации, увеличилось количество телевизионных передач,

посвященных спортивным мероприятиям, проводимым в республике и за ее

пределами.

Вместе с тем в деятельности по развитию олимпийских видов спорта и

подготовке спортивного резерва имеется ряд недостатков, среди которых:

низкий уровень обеспеченности республики крытыми спортивными

сооружениями и их недостаточная оснащенность современным спортивным

инвентарем и оборудованием, особенно в сельской местности;

недостаточно эффективная деятельность муниципальных спортивных

школ по подготовке спортивного резерва в сборные команды республики по

олимпийским видам спорта;

неудовлетворительный уровень подготовки руководителей, специалистов

и тренеров-преподавателей отрасли;

отсутствие системы научно-методического и медико-биологического

обеспечения тренировочного и соревновательного процесса дагестанских

спортсменов, членов сборных команд Российской Федерации.

Заслушав министра по физической культуре и спорту Республики

Дагестан Магомедова М.Ю. и обсудив итоги реализации Подпрограммы и

выступления дагестанских спортсменов на XXXI Олимпийских летних играх



2016 года в г. Рио-де-Жанейро (Бразилия), Правительство Республики Дагестан
постановляет:

1. Признать работу Министерства по физической культуре и спорту

Республики Дагестан по реализации мероприятий подпрограммы «Подготовка
дагестанских спортсменов к XXXI Олимпийским летним и

XV Паралимпийским летним играм 2016 года в г. Рио-де-Жанейро (Бразилия),
Сурдлимпийским летним играм 2017 года» удовлетворительной.

2. Министерству по физической культуре и спорту Республики Дагестан:
подготовить и внести в Правительство Республики Дагестан предложения

о внесении в государственную программу Республики Дагестан «Развитие
физической культуры и спорта в Республике Дагестан на 2015-2020 годы»

изменений, предусматривающих дополнение ее подпрограммой «Подготовка

дагестанских спортсменов к XXXII Олимпийским летним и

XVI Паралимпийским летним играм 2020 года в г. Токио (Япония),
XXIII Сурдлимпийским играм 2017 года и XXIV Сурдлимпийским играм

2021 года». Срок - до 20 декабря 2016 года;

продолжить участие в федеральных программах по развитию физической

культуры и спорта в целях привлечения инвестиций для укрепления

материально-технической спортивной базы. Срок - постоянно;

принимать меры по:

совершенствованию деятельности ГБУ РД «Региональный центр

спортивной подготовки», направленной на создание благоприятных условий для

проведения тренировочных сборов спортивных сборных команд Республики

Дагестан по базовым олимпийским видам спорта;

совершенствованию деятельности республиканских федераций по видам

спорта;

дальнейшему обеспечению учреждений, осуш;ествляюш:их подготовку

спортивного резерва для сборных команд Республики Дагестан и Российской

Федерации, современным спортивным оборудованием и инвентарем. Срок -
постоянно;

организовать и провести курсы повышения квалификации руководителей,

специалистов и тренеров-преподавателей спортивных школ и училищ

олимпийского резерва. Срок- ноябрь 2017 года;

совместно с Министерством образования и науки Республики Дагестан

принять меры по:

совершенствованию деятельности учреждений дополнительного

образования спортивной направленности по подготовке спортивного резерва в

сборные команды Республики Дагестан по олимпийским, паралимпийским и

сурдлимпийским видам спорта;

совершенствованию системы организации и проведения республиканских

спортивных мероприятий. Срок - постоянно.

3. Министерству здравоохранения Республики Дагестан обеспечить
медицинское обслуживание дагестанских спортсменов - членов сборных



команд Республики Дагестан и Российской Федерации в период подготовки к

XXXII Олимпийским летним и XVI Паралимпийским летним играм 2020 года в

г. Токио (Япония), XXIII Сурдлимпийским летним играм 2017 года и

XXIV Сурдлимпийским летним играм 2021 года. Срок - постоянно.

4. Министерству печати и информации Республики Дагестан обеспечить

освещение в средствах массовой информации работы по подготовке

дагестанских спортсменов к XXXII Олимпийским летним и

XVI Паралимпийским летним играм 2020 года в г. Токио (Япония),

XXIII Сурдлимпийским летним играм 2017 года и XXIV Сурдлимпийским

летним играм 2021 года. Срок - постоянно.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан принять меры по:

совершенствованию системы организации и проведения муниципальных

и зональных спортивных мероприятий;

совершенствованию деятельности детско-юношеских спортивных школ

по вовлечению детей в активные занятия спортом и по подготовке спортивного

резерва в сборные команды республики по олимпийским, паралимпийским и

сурдлимпийским видам спорта;

созданию физкультурно-спортивных клубов для привлечения населения к

занятиям физической культурой и спортом.

6. Контроль за исполнением настояш;его постановления возложить на

Первого заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан

Карибова А.Ш.

УПРАВлЦЕ®Д
ДЕЛОПРОИЗВОДСТ

№1

(Зтель Правительства

ублики Дагестан А. Гамидов


